
+,$'

AG "-,

\u"
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2023.03.09.00T5
DISPENSA DE LICITAÇÃO N'011/2023
CONTRÂTO N' 

'28N023

CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SER!'IÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRANI O MUNICIPIO
DE ITAPECURU MIRI]VI - N,I,{, ATRAVÉS D,4.

SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔMO E
RICURSOS HLB,LANOS, E DIGIT.{L
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORIúTIC.{ LTDA.

O NIUNICÍPIO DE ITAPf,CURU MIRIM/lvll4,. pessoa juridica de direito público, rnscrito o CNPJ sob o
n" 05.648.969/0001-80, com sede sito à Praça Gomes de Sousa, S/N, Centro. ItâpgcuÍu Miún - MA, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇAO, PATRIFIONIO E RECIiRSOS
HUMANOS, neste ato representada pela Secretário Municipal lYalderino Mendes dt Silva, tendo corno

Ordenador de Despesas. nos lermos do Decreto Municipal 03012022, o Secretário Municipal da Receit4
Orçamento e Gestão - SEMROG, Luciano da Silva Nunes, brasileiro, portador do RG n" 0620047520174
SSPiMA, inscrito no CPF: 718-450.463- 15. residente e domiciliado à Rua Professor Antônio Olívio Rodrigues,
N' 44 Centro. Itapecuru IVirim/MA. doravante deÍrominada CONTRATANTE; e do outro DIGITAL
COMÉRCIO E SER!,IÇOS DE lN FORI,!,ÁTICA LTDA. pessoa jurídrca de direito prirado. inscrita no

CNPJ sob o n' 13.218.878/001-40, com sede na Rua Coelho Neto de Resende. n" 929. Sala 07. Centro-Sul
CEP 64.001-370. Teresina - PI, neste alo por seu representante legal Thaiara Rayanne Araújo Barroso'
portâdorâ da cfiula de identidade n' 3654906 SSP/PI, inscritâ no CPF sob o n" ó00 876 52i47. doravante

denominado CONTRATADO, têm, enlÍe si, ajustado o presente CONTRATO, decorrenle da dispensa de

Licitaçào n'0l l/2023. formalizado nos autos do Processo Administrativo n' 202-1.03.09.0015, submetendo-se

à cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instinrídos pelas legislações complementaÍes que definem a
erecução e suas alterações, aplicando-se. ao processo l;citâtório em epígrafe, zubsidiariamente, a Lei Federal

n'8.666/93 aplicando subsidiariamente a de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBIETO
LIO presente Contrato tem como objao a Contrataçâo de ernpresa especializada em prestação de

serv'iço de assessoria em recuÍsos humanos, na área técnica da obrigação assessoria do e-social
estabelecida pelo Decreto Federal n' 8373/2014, conforme as seguintes especiÍicâções:

ESTADO DO MARÂNHÁO
PR-EFETTURA TUNICIPAL DE ITAPECURU MIRT}I

CNPJ: 05.64E.696/0001-E0

§

f

ITEM DESCRIÇÂO QUANT/MES

Contratação de €mpresa especializada em prestação de serviço de
assessoria em recursos humanos. aa área técnica da obrigação
assessoria do e-social esabelecida pelo Decreto Federal n'8373/2014.

040l

1.2 Os sen'iços deverào ser executados em conformidade com a legislação vigelte, por profissionats
capacitados e legalmente húilitados, visando assim, garantir a qualidade serviços prestâdos, os

quais serão os abaixo descritos:
1.2.1 Map€arn€nto dos pÍocessos do setor de folha de pagamento da entidade;

1.2.2 Diagnosticar e a analisa a estÍuhrà organizacional atual da enúdade ern reiaçào ao E-social.
identificando quais pontos possíveis de adaptação;
1.2-3 Revisar e complementar cadastros de funcionários e autônomos, eiiminando inconsistênçia antes

PRAÇA @MES DE SOUZA, S/N, Cf,NTRO ITAPECURU MrRIM - MÁ. CNPJ N' 05.648.696/0001-60

I



ESTADO DO MARANIIÁO
PREFEITURA IIIUNICIPAL DE ITAPICTiRU IlIIRIM

CNPJ: 05.64t.696/000 l-E0

§
§

Eon qq

de cada envio;
1.2.4 Acompanha o envio mensalmente de todos os eventos. Com atenção aos prazos;

I .2.5 Auxilia a geração das guias da DCTFWEB;
L2.6 Indicar quais as ações necessárias paÍa ajustü os proc€ssos atuais paÍa o modelo exigido no E-

social ern termos de sistemâs e procêssos, rotinas, tÍeinarnentos, entre outÍosl

CLÁUSTILA SEGUNDA - Ix) PRAzo DE EXECUÇÂO S VICÊNCh
2.lO yazo de vigência do contrato scrá de 04 (quatro) meses, a partir de sua assinatuÍq poderdo ser

prorrogado, on obediência ao inciso II, âÍtigo 57. da Lei no 8666/93.

CI-JIUSUL.{ TERCEIRA. DO V.ALOR
3.1O valor global deste Contrato seÍá de RS 14.800,00 (quâtorze mil e oitocentos reais) dividido an 4 pâÍcelas

mensais no valor de R§ 3.700.00 (três mil e setecentos reais) na vigência deste contraÍo.

PARÁGRAF0 ÚXICO - No valor acima estão incluidas todâs as despesas ordinrínias diretas e indiretas

decorreÍrtes do obj*o, inclusive tributos dou impostos, encaÍgos sociais, fiscais incidertes, e outros necessários

ao cumprimento integral do objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUAR.TA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
4. I As despesas decoÍrentes do presente contrato paÍa este exercicio financeiro correrão por contâ da dotação

orgamentária:

óncÀo: 04 - sECRETARTA MI-rN DE ADMIMSTRAÇÃo
UIYIDADE ORÇAMENTÁRIA: MOI - SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO
PROJETO ATI\TIDADE: 04 122 cf/Oz 2.006 _ MANUTENÇÀO E FUNCIONAMENTO SECRETARIA
MI-IN DE ADMINISTRAÇÀO
ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA TRIDICA
FONTE DE RECLTRSO: I5OOOOOOOO-RECEITAS NÀOVINCULADAS DE IMPOSTOS

CLÁUSULA QUINTA - FORMA DE PAGAMENTO
5.1 O pagarnento será efetuado pela Conúalante. em nroeda correntg por rneio de Ordern Bancári4 até

30 (trinta) dias corridos após a apresentação da respectiva Nota Fiscal / Fatura em duas vias, atestada
pelo gestor do contrato e acompanhada das certidões negativas junto às Fazendas Federal, Estadual e

Municipal, bern como à Justiça Trúalhista.
5.2 Qualquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou na fatura será objeto de corÍeção pela

ContÍatada e haverá, ern decorrenci4 suspensão do prazo de pagamento até que o problerna seja

defi nitivamente regularizado.
5.3 A Licitante que vier a ser conúatada ficará obrigada a aceitar, mantidas as mesmas condições
contratuais, os acrescimos ou supÍessões que se fizerem necessários ate 25olo (vinte e cinco por cento)
do valor inicial do contrato. atualizado financeiramente.

CLÁUSULA SEXTA. DAS OBRICAÇÕES DO CONTRATANTE
O CONTRATANTE OBR]GA.SE A:
6 I Constituir servidor para a fiscalização da execuÉo do contÍato.
6.2Efetuar o pagamento ao prestador do serviço, que será feito mediante a apresentação de documentos

hábeis para cobrança e após liberação da despesa pela Controlâdoriâ.
6.3Realizar Ordem de serviço dantro dos ditames do processo que deu origem a contrataçào em tempo

hábif para entreg4 considerando o pÍazo de 02 (dois) dias de antecedência mínima a realização dos
mesmos.

ó.4 Aplicar à Connatada as sanções cabíveis;

PRÂÇA GOMES DE SOUZA, S/N. CENIRO - ITAPECURU MrRrM - MA. CNPJ N" 05.648.696/0001-80
úr



a.tf

ESTAIX) IX) MARÀNH,IO
PREFEITURÂ IIIT'NICIPAL DE ITAPECURU iUIRIM

CN PJ: 05.648.696/0001-80

,
t- 3l

+
6.5 Documentar âs ocorrências durante a execução do objeto;
6,6 Fiscalizar o cumpímento das obrigâções conÍatuals pela Contratada
6.7 Prestar informagôes e esclarecimentos atinentes ao objao deste conüato que venhan a ser

solicitados pela CONTRATADA.

CLÁUSTILA SÉTIMA. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A CONTRATATADA OBRIGA-SE A:

7.1 Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários- securitáriog taxas, imposlos e

quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do
Contrato. isentando o Contratante de qualquer responsabilidade decorrente;

7.2 Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos ey'ou prejuizos a que vier causaÍ ao Contratante, âos

usuários e a terceiros a eles vinculados;
7.3 A contratada se responsabilizará por todos os danos causados por seus empregados ao município

e/ou terceiros.
7.4 Se responsabilizara e providenciar todos os recuÍsos e insumos necessários ao perfeito cumprimento

do objeto contratado. devendo estaÍ incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais,

alimentaçâo, equipaÍnentos, insumos, mão de obra, fretes, ernbalagens, sêguÍos, impostos, taxas,

tarifas, encâÍgos socais e râbalhislas e demais despesas necessárias à perfeita execução dos serviços
pelo Contratado.

7.5 Diligenciar para que a prestaçâo dos serviços ocorra nos horários estabelecidos pela Contrâtânte e

de acordo com o que foi solicitado.

CLÁUSULÂ oITAvA-DA nSCÂLIZAÇÁO IX) CONTRATO
8.1 A fiscalização do Contrato será exercida por servidor designado pela Secretaria Municipal de
Administrâção, Patrimônio e Recursos Humanos de ltapecum Mirim - MA.
8.2 O Fiscâl do contrato deverá anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços em

registro próprio, daenninando o que for necessário à regularização das falhas observadas, nos termos deste

Temo:
8.3 As decisôes e providàrcias que ultrapassarem a mmpetência do fiscal del-erão ser solicitadas a seus

supeÍiores em tempo hríbil para a adoção das medidas convenientes;
8-4 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo da Prefeitura Municipal e nào exclui nem reduz a

responsabilidade da Contratada por qualquer inegularidade.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DO COT\"IRATO
9.1 Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n" 8.ó66193, desde que haja interesse

da CONTRATANTE, com a apresentação das devidasjustificativas.
9.2 O Conúatâdo Íica obrigado a aceitar, nas mesmas condi@es contraruais, os acréscimos ou supressões que

se fizereÍn nos sen'iços, até 25% (vinte e cinco poÍ cento). de acordo com o que preceirua o § l' do art. 65 da

Lei Federal no 8.6ó6193.

CLÁUSULA DÉCIMA. DAS PENALIDADES
| 0. I Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua propost4 nâo assinar o çontrato ou deirar de

entregaÍ documertação exigida no Edital, apresentar documeítação fals4 ensejar o retaÍdamento da execuçâo
de seu objeto, não mantiver a propost4 falhar ou &audar na execuçâo do contrato, comportar-se de modo
inidôneo, fizer declaraçào falsa ou cometer íiaude fiscal, garantido o direito à ampla deGs4 ficârá impedido
de licitar e crnkatar com a Secretaria Municipal de Administraçâo. Patrimônio e Recursos I Iumanos, e será

descredanciado do Cadastro de Fomecpdores da Secretaria Municipal de Administração, Parrimônio e

Recursos Humanos, pelo prazo de alé 02 (dois) anos, sem prejuízo das rnultas previstas este Tenrto de
RefeÍencia e das demais cominações legais.

PRAÇA GOMES DE SOtrZA, S,N, CENTRO - TTAPICURU [rrRIM - §r{. CNPJ N' 05.648.6e6l0001-80
ç,r



ar!
d

t6
f,§TADO IX) MARANEÃO

PREFEITURÂ MLINICIPAL DÊ ITAPECURU ]IÍIRIVI
CNPJ: 05.ó,ít.696/fi[l-E0

§l

10.20 contratado sujeitar-se-á, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Adminisüação,
execuçâo parcial ou inexecução da obrigaçâo, de acordo com os Artigos 86 a 88, da Lci 8.6i6ó193 e do Artigo
7, da l,ci 10.520102, após o previo pÍocesso âdministÍativo e garantida a anpla defesa e o contraditório
constitucionais, à seguintes san@es, graduadas, conforme a gravidade da infração:
10.3 Advertência a ser aplicada pela contratante, poÍ escrito. independente de ouÍas sançõ€s cabiveis, quando

houver afastamento das condiçôes contÍatuais ou condições técnicas esabelecidas, inclusive das

recomandações ou determina@es da fiscalização da Secretaria Municipal de A&ninistração, Patrimônio e

Recursos Hurnanos;
10.4 Multâs - nâ sêguinte forma:
a) de 0,2Yo (dois decimos de ponto percentual) do valor do material não entregue, poÍ dia de atraso. no caso
de descumprimento do prazo previsto para ertregal
b) de 0l% (dois décimos de ponto p€rcentual) do valoÍ totâl dâ Nota de Empenho, no caso da recusa

injustificada ern assinar o contrato e,/ ou recebimento do ernpenho no prazo preristol
c) de 0§% (meio ponto perc€ntual) do valor total da proposta, no caso de cancelaÍnento do item, apôs a emissão

do Ernpeúo;
d) de 1,0% (um por c€nto) do valor total da p,ropost4 no caso de canc€lamento da Nota de EmPeúo;
e) de 1,5% (um e meio por cento) do valor total do conúato. no qlso de inexecu@o parcial ou total do objeto
contúado.
10.5 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de conrataÍ com a Secretaria Municipal
de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos, pelo período de xé 02 (dois) anos, caso o ücitante incorra
em qualquer das hipóteses estabelecidas no Artigo 7'. da Lei lO520lO2 enqu rto perdurareÍn os motivos
determinantes dâ punição e caso ocorra duas advertàcias.
10.ó Declaração da inidoneidade para licitar ou contrataÍ com a Secretaria lvlunicipal de Administração,
Patrimônio e Recursos Humanos. a ser aplicada se o contÍatado incorÍer nos casos previstos no Artigo 88, da
Lei 8.666193:
a) tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fiaude fiscal no recolhimento de
qualquo tributo;
b) tenha praticado atos ilícitos visando a &usúar os objetivos da licitação;
c) dêmonstraÍ não possuk idoneidade paÍa contratar com administração em l.irtude dos atos ilícitos praticados.

10.7 Atrasos cujas justificativas sejam aceitas pela contratante e comunicadas aírtes dos prazos de entreSa
consignados no cootrato ou documento equivalente, poderão a critáio desta ser isentas total ou
parcialmente da multa

10.8 As penalidades serào registradas no Cadastro de FomecedoÍes dâ Secretaria Municipal de Administraçào,
Patrimônio e Recursos HumsÍlos e, no caso de impedimento de licitar e contrataÍ com a administração, o
contratado será descredenciado por igual periodo, sern prejuizo das multas previstas no edital, contrato,
nota de empenho e dernais cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMÀ PRIMEIRA - DA NovAÇÃo
I L l Toda e qualquer tolenância por paÍte do CONTRATANTE na exigência do cumprimento do preseate
contrato, não constituirá novação. tampouco. a extinção da respectiva obrigação- podendo a mesma ser exigida
a qualquer tempo.

CLÁI]ST]LA DÉCIMA sf,GTINDA - DA REsCtSÃo
12.lA inexecuçâo total ou parcial deste contrato por parte do CONTRATADO assegurará à

CONTRATANTE o direito de rescisâo nos temos do anigo 77 da Let n" 8.666i93, de 2l de junho de

1993 e suas alterações, bem como nos casos citados no artigo 78 da mesma lei. garantida a prér'ia defesa
sempre mediante prévia notificaçâo por escrito.

PRAÇA GOMES DE SOUZA, S,N, CENTRO - TTAPECURU MIRrM - MÀ. CNPJ N' 0s.648.696/0001-80



..n --'ifli
l.alY

ESTADO Do MARÂNEÃO
PREFEITURÁ IlIUIiICIPAL DE IT.{PECURU ]TIIRIJII

CNPJ: 05.648.696/0001-t0

??
l^G -- ---

U

PARIiGRAF0 ÚmCO - A rescisão tamH€rn se submeterá ao regime previsto no artigo 79, seus incisos e

panigral'os. da Lei n' 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CONTROLE E NSCALIZAÇÃO DA EXECTIÇÂO
13.l O acompanhamento e a fiscalização da execuçào do c.ontsato consistem na verificação da confonnidade

da prestação dos serviços de forma a assegurar o perfeito cumprimento do objeto, que serâo exercidos por
um ou mais representantes da Contratante. especialmente desiÊnados, na forma dos aÍs. 67 e 73 da Lei n'
8.666, de 1993-

13.2 A fiscalização de que trara este item não exclui nern reduz a responsabilidade da CONTRATADÀ
inclusive perante terceiroq por qualquer irregularidade. ainda que resultante de imperfeições técnicas ou

vicios redibitórios. e, na ocorrência dest4 não ímplica ern corresponsabili.lrde da .Administraçào ou de

seus âgentes e pÍepostos. de conformidade com o art. 70 dâ Lei n' 8.666/ 1993.

CLÁUSULA DÉCtrt,Â QUARTA - DA COMUNICAÇÃO ENTR.E AS PARTES
l4.l Os atos de comunicação entÍe í!s paÍtes, relativanente à execugão deste contrâlo, serão formalizados

atraves de documentos escritos, devendo o destinarário cientificar o recebimento.

PARÁGRAFO ÚntCO - Caso u paÍte se recusaÍ ao Íecebimenlo formal da comunicaçâo/notificação, o tàto

será atestado por 2 (duas) testemunhas idôneaq presentes no ato da entrega do documento, valendo como prova

de seu recebimento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
l5.l Comete infraçâo adrninisÍativa nos termos da Lei Federal n 8.666, de '1993 e da Lei Federal no

10.520. de 2002, a Contratadâ que:

I 5.2 lnfiecutaÍ total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas ern decorràtciâ da contÍâtaçào;

15.3 Ensejar o retaÍdamento da execuçâo do objeto:
I 5 .4 Fraudar na execução do contralo;
15.5 Comportar-se de modo inidôneo:
15.6 Cometer &aude fiscall
15.7 Não mantiveÍ a proposta:

15.84 ContÍatada que cometer qualquer das rnfrações discrirninadas no subitem acinra ficará sujeita.

sern prejuízo da responsabilidade civil e criminal, à seguintes sanções:

15.9 Advertancia por faltas leveg assim entendidas aquelas que não acaÍretem pÍejuizos significativos
para a ContÍatante;

I5.10 Multa de l0o/o (dez por c€nto) calculada sobre o valor da paÍcela não entÍegue dâ Nota de

Empeúo. pela recusa injustificada no fornecimento dos materiais nela relacionados, sem prcjuizo

das demais penalidades previstas neste Termo de Referência;
15.11 Em caso de inexecução parcial a multa compensatóri4 no mesmo peÍc€ntual do subitem

acima será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
15.12 Sobre as multas aplicadas e não recolhidas pela connatadâ até a data limite estabelecida para

paganento, caso est4 não possua creditos a receber a contÍatantg incidirá atualizaçào motretária

calculada utilizando-se os índices apurados na TAXA SELIC, sem prejuízo de posterior e inscrição
na Dívida Ativa da União e cobrançaiudicial do valor devido;

15.13 Suspensão de licitar e impedime.nto de conffiaÍ com a ertidade Contratante, pelo prazo de

ate dois anos:

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOSOMISSOS
16. I Os casos omissos, assirn como as dúvidas, serão resolvidas com base na Lei n" 8.666i93, com alterações

introduzidas pela Lei n'8.883/94. termo de referencia e dsrnâis disposições correlatas ao p'resente objeto.

PRÂÇA GOMIS DE SOUZA, S/N, CENTRO - TTAPECLTRfT MÍR|M - !VÍ4. CNPJ N' 05.648.696/0001-80



w
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRII\T
CNPJ: 05.648.696/0001-80

daS a Nunes

tão

!s
'J"

cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui mençào
expressa.

CLÁUSULA DÉCIMÂ SÉTIMA _ DA PUBLICAÇÀ0
l7.l A CONTRATAIITE providencianá a publicação do presente Contrato, em extrato, no Diririo Oficial

conforme determina o Parágrafo Único, do artigo 6l , da Lei n" 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAYA - Do FoRo
l8.1As partes clcgem o foro da comarca de Itapecuru Mirim (MA). com exclusâo de qualquer outro, para

dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento. renunciando a qualqucr outro. por
mais privilegio que seja.

18.2 E, por estarem assim juslas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Contrato em 02 (duas)
vias de igual teor, pâra um só efeito, sem msuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme,
vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpriJo.

Itapecuru Mirim (MA), t4 de abril dc 2023

e Receita, Orçamento e

THAIARA RAYANNE asinado derdmadiaitàr ÊôÍ
ARAUIO THA|ÂRÂ RÀYÁNNE ÁRÁ(r]o

BARRoso:600876s ils:T*:1,";i,l;,,
2307 {3 00',

Thaiara Rayame Araujo Barroso
Representante Legal

CONTRATADA
CO TANTE

DE ACORDO:

Waldcrino Mendcs da Sih a
Secretário Municipal de Administração Patrimônio e os.

L
Secretário Mu

PRAÇA GOMES DE SOUZA, S/\', CTNTRO _ ITAPECURU MIRINT . MA. CNPJ N' 05.648.696/000l-80



+§+'

E§TAID DO MARANE,{O
PREFEITURA MUNICTP.{L DE ITAPECTIRU -IIRIM

CNPJ: 05.ó4E.696/0001-t0 .J

EXTRATO DO CONTRATO Í,8NO?3, ORIUNDO DO PROCESSO
ADMINTSTRATTVO N' 2023.03.D.0015, DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 011/2023.
PARTES: Muicípio de ItapecuÍu-Mirim e a Empresa DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Contrâtação de empresa especializada em prestaçâo de serviço

de assessoria ern recursos humanos. na iárea técnica da obrigação assessoria do e-social estabelecida

pelo Decreto Federal n" 837312014. VALOR: R$ 14.800,00 (quatoÍze mil e oitocentos reais)

dividido ern 4 parcelas mensais no valor de R§ 3.700,00 (três mil e seteceÍtos reais) na vigência

deste contralo. DATA DA .ASSINATUR.A: 14104!2023. BASE LEGAL: Lei n' 10.520i2002. do

Decreto Municipal n" 76O12O20, Decretos Municipusn'54712017 e 548/2017, Decreto Federâl no

7.89212013, Decreto Federal no 10.024/2019, da Lei ComplernentaÍ no 123/2006 alterada pela Lei

Complementar no 147/2014, e, subsid;-;3msn1s, íl? Lei n'8.666/1993 e deÍnais normas pertinentes

aplicâveis. DoTAÇÀo oRÇAlvíENTÁRlÀ: oRGÀo: 0,í - SECRETARIA lvíLti DE

ADMINISTRAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTARIA: OlÍ()I - SECRETARIA MUN DE
ADM|NTSTRAbÃO pnOlero ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 - MAN{-.IrENÇÀO E

FUNCIONAMENTO SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÀO ELEIVI DE DESPESA:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA ruRIDIC]A FON'I'E DE

RECURSO: I5OOOOOOOO _ RECEITAS NÃO VINCULADAS DE IMPOSTOS- ASSIN,ATURAS:
p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal da Receit4 OÍçamsnto e

Gestão. p/CONTRATADA: Thaiara Rayanne Araujo Barroso Representante legal. Itapecuru

Mirim - MÀ 14 de úril de 2023

e'
ô

§q

PRAÇA GOMES DE SOUZA. S/N, CENTRO - TTAPECURU MIRIM - MÂ. CNPJ N' 0s.648.6e6l0001-80



EXECUTIVO DIARIO OFICIAL - NUMÉRO| 45912023 - 1110412023MUNICIPAL OE ITAPECURU.MIRIM/MA

sEc. TUN. DE ADTINISTRAçÃO, PATruTÔNlo E RECURSGS HUTANOS. LICITAçÃO. EXTRATO DE
CONTRATO: 12U2023

EXTRATO DO CONTRATO NO 12ôN023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATÍVO M 2023.03.09.0015,
DISPEi{SA DE LICITAçÃO No 0íí/2023. PARTES: Município de ltapecriru-Mirim e a Émpresa DlclTAL coMÉRclO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: ContrataÉo de êmpresá especializada em prêstação de serviço de
assessoÍia em recursos humanos, na áÍea técnica da obrigaçao assessoria do e -social estabelecida pelo Decreto
Federal n'837312014. VALOR: R$ 15.333,32 (quinze mil, trezentos e tÍinta e três reais e trinia e dois centavos). DATA
DA ASSINATURA: 140412023. BASE LEGAL: Lei n' 10.520/2002, do Decreto Municipal no 760/2020, Decretos
Municipais n" 7nO17 e U8l2O'17, Decreto Federal n' 7.89A2U3, Decreto Federâl n" 10.024120'19, da Lei
Complementar no 12312006 alleÍada pela Lei ComplementaÍ n" 14712014, e, subsidiariamente, da Lei no 8.666/1993 e
d€mais normas_ pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÁO: 04 - SECRETARIA MUN DE
ADMINISTRAÇÁO UNIDADE ORçAiTENTÁRN: O/íOí - SECRETARIA MUN OE AOMINISTRÂçÃO PROJETO
ATIVIDADE: 04'122 OOO2 2.006 - MANUÍENÇÃO E FUNCIONAMENTO SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO
ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA FONTE DE
RECURSO: 1500000000 - RECEITAS NÃO VINCULAOAS DE IMPOSTOS. ASSINATURAS: pICONTRATANTE:
Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal da Rêceita, Orçamento e Gqstáo. p/CONTRATADA: Thaiara Rayanne
Arauio BaÍroso - Representante legal. ltapeorru Mirim - MA, 14 de abrilde 2023 

,o."

r oí)
.J

Assinado eletronicamente por: Waldorino Mendes da Silva - CPF: **.128.783-- em 17104,120231A125106 -lPcomn':10.0,0.'196
Autenticaçáo em: www.itãpecurumiÍim.ma.gov.br/diarioofi cial.php?id=503

DOM www.atapecurumiÍim.ma ov.br 10/18

E**E]
E6#áÉ:t

ffi"



SEc. iluN. DA RECEITA, oRçAtEt{TO E GESTÃo - LlctTAçÂO - nerrRceçÃo DO EXTRATo DE coNTRATo:
128t202?

RETIFICAçÃO DE EXTRATO DO CONTRÂTO No 128t2023, ORTUNDO OO PROCESSO ADMtN|STRAT|VO N. 2023.03.09.00í 5,
DISPENSA DE LICITAçÃO N" 011/2023. PARTES; N4unicípio de ltapecuÍu-Mirim e a Empresa olGtÍAL coMERcto E sERVIÇos
DE INFORMÁÍ|CA LTDA. OBJETO: ContrataÇáo de empresa especializada em prestação de serviÇo de assessona em recursos
humanos, na área técnica da obrigação assessoria do e -social estabelecida pelo Decreto Federal no 837312014.

ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 15.333,32 (quinze mil, lrezentos e trinta e três reais e trinta e dois cenlavos)

LEIA-SEi

VALOR: R§ 14.800,00 (quatoee mil e oitocêntos reais) dividido em 4 pâÍcelas mensais no valor de R$ 3.7OO,OO (três mil e
setecentos reâis) na vigência deste contrato.

ToÍnando-se inalterados os demais atos.

Itapêcuru Mirim - M4,24 de abril de 2023

Luciano da Silva Nunes
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gêstâo.

Assinâdo eter.onicamenrê por: warderino Mendes da sitva 
;:iJ"ü;r"r"rfl;il"r#Hríffiilr;11rr"1;li.::g;;,llílrr_,gr,.r, m


